

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ 4 NĂM 2019

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin và căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh năm 2019 Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư IPA

Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư IPA (viết tắt là “IPA”) xin giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh quý 4 năm 2019 so với kết quả kinh doanh quý 4 năm 2018 như sau:

I. Báo cáo tài chính riêng (đơn vị: đồng)

TT	Chỉ tiêu	Quý 4/2018	Quý 4/2019	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Doanh thu thuần	885.677.412	902.083.460	16.406.048	2%
2	Giá vốn hàng bán	698.144.307	653.911.038	(44.233.269)	-6%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	(9.094.516.958)	8.273.789.945	17.368.306.903	191%
4	Chi phí tài chính	53.635.596.832	10.657.443.697	(42.978.153.135)	-80%
5	Chi phí bán hàng			-	0%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.293.544.674	1.025.167.598	(268.377.076)	-21%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	(63.836.125.359)	(3.160.648.928)	60.675.476.431	95%

Kết quả kinh doanh quý 4 năm 2019 tăng 60,67 tỷ so với kết quả kinh doanh quý 4 năm 2018 chủ yếu do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 17,3 tỷ do Quý 4/2018 Công ty ghi nhận giảm cổ tức từ công ty con và Q4.2019 ghi nhận tăng lãi cho vay.
- Chi phí tài chính giảm 43 tỷ chủ yếu do Q4/2018 Công ty ghi nhận dự phòng kết quả kinh doanh từ công ty con và liên kết.

II. Báo cáo tài chính hợp nhất (đơn vị: đồng)

TT	Chỉ tiêu	Quý 4/2018	Quý 4/2019	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Doanh thu thuần	83.810.343.543	50.785.568.927	(33.024.774.616)	-39%
2	Giá vốn hàng bán	71.982.298.504	38.109.543.910	(33.872.754.594)	-47%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	11.128.882.511	11.578.960.556	450.078.045	4%
4	Chi phí tài chính	18.754.174.683	22.574.108.063	3.819.933.380	20%
5	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	(39.310.964.715)	39.359.382.875	78.670.347.590	200%
6	Chi phí bán hàng	3.604.902.247	2.616.590.798	(988.311.449)	-27%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	6.854.109.613	9.660.557.538	2.806.447.925	41%
8	Lợi nhuận sau thuế TNDN	(67.782.472.790)	24.955.212.507	92.737.685.297	137%

Kết quả kinh doanh quý 4 năm 2019 tăng 92,7 tỷ so với kết quả kinh doanh quý 4 năm 2018 chủ yếu do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu thuần giảm 33 tỷ do giảm doanh thu bán thẻ viễn thông 47 tỷ và giảm doanh thu bán điện thương phẩm 6 tỷ, cũng như tăng doanh thu bán thành phẩm 16 tỷ do hợp nhất thêm công ty con.
- Giá vốn giảm 33,9 tỷ chủ yếu do ảnh hưởng của biến động doanh thu bán hàng tương ứng.



- Thu nhập từ công ty liên kết tăng 78,67 tỷ chủ yếu do Q4/2018 Công ty tiến hành trích lập dự phòng từ công ty liên kết.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.

T/M CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN ĐẦU TƯ I.P.A
NGƯỜI ĐƯỢC ỦY QUYỀN CBTT



NGUYỄN THỊ HƯƠNG THẢO

